
20 stycznia 1927 r.

^yS> PiT£% WMlSIW
4-J-

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 4429.

Farbwerke vorm. Meister Lucius & Briining
(Hochst n. M., Niemcy).

KI. 75 c 7.

Sposób wytwarzania różnobarwnych wzorów na papierze.
Patent dodatkowy do patentu Nr 990,

Zgłoszono 25 stycznia 1922r. *
Udzielono 13 marca 1926 r.

Pierwszeństwo: i września 1919 r. dla zastrz. 1, 2; 11 października 1919 r. dla zastrz. 3, 4 (Niemcy).
Najdłuższy czas trwania patentu do 17 listopada 1939 r.

Celem osiągnięcia efektów batikowych
można między innemi stosować odciągnię¬
cie lub rozdzielenie miejscowe pokrywają¬
cych taśmę papierową barwników zapomo-
cą wody lub innych rozpuszczalników. E-
fekty te, odtwarzane na tkaninach cieszą
się oddawna ogromnem powodzeniem,
szczególnie zaś w czasach ostatnich. Są o-
ne poszukiwane również i na papierze, lecz
dotychczas nie umiano wywoływać ich w
sposób zadawalający. Papier wypada miąć,
co wpływa ujemnie na jego wygląd i nad¬
weręża wytrzymałość. Oprócz tego i sam
efekt w porównaniu z osiąganym prawdzi¬
wym sposobem batikowym pozostawia wie¬
le do życzenia.

Obecnie wykryto, iż można uzyskać e-
fekty batikowe lub inne o piękności do¬
tychczas nie osiągniętej przez poddanie pa¬
pieru, posiadającego własności chłonięcia,
zabarwionego np. zwykłym sposobem przez
zanurzenie albo zafarbowanie go w masie
farby łatwo rozpuszczalnej i trudno utrwa¬
lającej się, albo w mieszaninie podobnych
farb, oddziaływania nań tkaniny, złożonej
w fałdy lub zaopatrzonej w deseń wypukły,
albo w wykroje, i zwilżonej wodą, lub in¬
nym rozpuszczalnikiem użytych barwni¬
ków. Dzięki podobnemu procesowi farba
znajdująca się na papierze rozpada się nie¬
jednostajnie odpowiednio do sfałdowania
lub deseni tkaniny, wywołując niesłycha-



nie piękne efekty batikowe lub efekt od-
- .powiadający rysunkowi tkaniny. Dla umo-

ilrwienfa ^astosowagiia procesu do papieru
w postaci taśmy ciągłej, można zszyć lub
zestebnować sfałdowaną tkaninę w taśmę
bez końca, albo też przyszyć ją bezpośred¬
nio do zwykłej tkaniny bez końca, i w ten
sposób stosować bezpośrednio do wskaza¬
nego celu. Efekt można jeszcze spotęgo¬
wać przez zastosowanie nagrzewania, prze¬
ciągając np. zabarwioną taśmę papierową
przez aparat grzejny w rodzaju np. cylin¬
dra do suszenia, podczas oddziaływania
na stronę odwrotną zwilżonej tkaniny.

Takie same efekty, a częściowo o znacz¬
niejszej jeszcze rozmaitości można osią¬
gnąć, skoro, zamiast wody lub innych roz¬
puszczalników podobnych zastosujemy
roztwory żrące hydrosulfitu lub t. p. pro¬
duktu. Roztwory tego rodzaju wykazują
szczególnie korzyści w wypadku stosowa¬
nia farb trudno rozpuszczalnych.

Wreszcie bagactwo barwne osiągnię¬
tych efektów, jak i wspaniałość odcieni
można podnieść w ten sposób, iż w rozpu¬
szczalnikach stosowanych rozpuszczamy
dalsze barwniki i, stosując tego rodzaju
roztwory barwne, osiągnąć możemy na ta¬
śmach papierowych, posiadających zdol¬
ność chłonięcia niebarwionych lub zabar¬
wionych barwnikami trudno rozpuszczalne-

mi, podobnie piękne efekty, jakie uzysku¬
jemy według sposobu stanowiącego przed¬
miot zgłoszenia głównego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odtwarzania różnobarwnych
wzorów na papierze, znamienny tern, że
tkanina sfałdowaną lub zaopatrzona w de¬
seń wypukły albo wycinany i zwilżona wo¬
dą lub innym rozpuszczalnikiem zostaje
przyciśnięta do papieru zabarwionego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że zastosowano łącznie działanie
zwilżonej tkaniny oraz ciepła.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że zamiast rozpuszczalników
stosują się roztwory środków żrących.

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że w rozpuszczalnikach do
zwilżania rozpuszcza się barwniki i odci¬
ska tkaninę na papierze zabarwionym lub
nie zabarwionym, posiadającym własność
wchłaniania cieczy, z zastosowaniem ciepła
lub bez tegoż.

Farbwerke vorm. Me i ster Lucius

& Briining.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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